[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

_____________________________________________________________________________
«___»______________ 2014 г.

№ ________
О проведении муниципального

этапа областного конкурса

«Компьютер – новый век»

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 17 октября 2014 года № 3323 «О проведении областного конкурса «Компьютер – новый век», посвященного 70-й годовщине Победы в
Великой Отечественной войне», Государственной программы
Белгородской области «Развитие образования Белгородской области
на 2014–2020 годы» и в целях стимулирования творческой активности обучающихся посредством использования компьютерных технологий
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в период с 1 декабря 2014 года по 26 января
2015 года муниципальный этап областного конкурса «Компьютер – новый век», посвященный 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
(далее - Конкурс) среди обучающихся образовательных учреждений.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (прилагается).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (прилагается).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора МКУ НМИЦ А.С.Журавлева.
   Заместитель начальника управления
образования администрации г. Белгорода

         А.Ю.Ковалев
Т.М.Нарожняя

32-47-20
	УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации г. Белгорода

     «___»__________ 2014 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса «Компьютер - новый век», посвященного 70-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа областного конкурса «Компьютер - новый век», посвященного 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее - Положение) определяет цели и задачи муниципального этапа областного конкурса «Компьютер - новый век» (далее - Конкурс).

Цель Конкурса: стимулирование творческой активности обучающихся через использование компьютерных технологий; формирование чувства национальной гордости и уважения к подвигам ветеранов
Великой Отечественной войны.
Задачи Конкурса:
· формирование чувства патриотизма у обучающихся;
· расширение знаний обучающихся о Великой Отечественной войне, ее основных этапах и событиях, боевых и трудовых подвигах наших соотечественников во имя свободы и независимости Родины;
· выявление и поддержка обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в области информационных технологий;

· развитие творческих способностей обучающихся через использование ИКТ;

· формирование у обучающихся умений и навыков использования ИКТ для систематизации информации.
1.2. Номинации конкурса:
· «Мультимедийная презентация: «Память великого Подвига»;
· «2D компьютерная графика: «Территория Победы»;
· «2D компьютерная анимация: «Победа в сердце каждого».
2. Участники
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов в возрасте от 13 до 18 лет.

3. Руководство Конкурсом
Руководство Конкурсом осуществляет управление образования администрации города Белгорода.
4. Порядок и сроки проведения
4.1. Конкурс проходит в период с 1 декабря 2014 года по 26 января
2015 года.
4.2. Заявки на участие в Конкурсе (прилагается) и готовые работы (каждый проект на отдельном лазерном диске) принимаются до 26 января
2015 года по адресу: 308000, г. Белгород, ул. Попова 25-а, каб. 302,
телефон (4722) 32-47-20.
5. Содержание конкурсных работ
5.1. «Мультимедийная презентация: «Память великого Подвига». Творческая работа, предоставляемая на Конкурс, должна содержать файл(ы) презентации, сделанной в любой системе создания презентаций (например, Microsoft PowerPoint, OpenOffice Impress, Macromedia Flash, видеоредакторе). На первом слайде презентации должны быть указаны: название работы, фамилия и имя автора(ов) полностью, возраст, наименование учебного учреждения. Презентация должна содержать не более 25 слайдов и иметь размер не более 50 Мб.

5.2. «2D компьютерная графика: «Территория Победы».
Работы, выполненные с использованием свободного программного обеспечения для создания 2D графики GIMP (http://gimp.ru), Inkscape (http://inkscape.org) или встроенного языка объектно–ориентированного программирования, предоставляются на электронном носителе, а также в виде черно-белых или цветных фотографий размером от 18x24 до 30x45, не наклеенных на картон.

Обязательно на оборотной стороне каждой фотографии указывается номинация, название работы, Ф.И.О., возраст автора на момент оформления заявки, пометка верха фотографии надписью «ТОР» (в тех случаях, когда может быть неоднозначное толкование).
Работа должна содержать:

- исходный файл(ы) в основном формате используемой программы;

- файл(ы) для просмотра в любом графическом формате;

- программный код, в случае использования средств объектно-ориентированного программирования.

5.3. «2D компьютерная анимация: «Победа в сердце каждого».
Работы, выполненные с использованием свободного программного обеспечения Pencil (http://www.pencil-animation.org), SynfigStudio (http://www.synfig.org/cms/) для анимации (или встроенного языка объектно–ориентированного программирования предоставляются в формате PALDV (720x579; 25,000 fps) на DVD носителе (хронометраж не более 5 минут). Не приветствуется анимация уже готовых стандартных объектов, а также анимация, выполненная средствами Power Point.
Работа должна содержать:

- исходный файл(ы) в основном формате используемой программы;

- файл(ы) для просмотра в форматах *.avi,  *.mpg или *.mp4;
- распечатку программного кода, в случае использования средств объектно-ориентированного программирования.
 5.4. Работы оцениваются по следующим критериям: соответствие теме конкурса, нестандартность идей, качество и сложность содержания и исполнения, оригинальность графических и иных мультимедийных средств, оригинальность идеи сценария и целостность восприятия произведения, художественный, технические параметры.
На Конкурс принимаются только индивидуальные проекты, выполненные под руководством одного педагога. Работы, не отвечающие требованиям Положения, рассматриваться не будут.

6. Подведение итогов и награждение участников
6.1. Итоги Конкурса подводятся – в личном зачете по каждой из
3-х номинаций.

6.2. Авторы проектов, занявшие I, II, III места по указанным номинациям, награждаются Почетными грамотами управления образования администрации
города Белгорода.

6.3. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест.
6.4. Педагоги, подготовившие победителей и призёров, награждаются Почетными грамотами управления образования администрации города Белгорода.

6.5. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования администрации города Белгорода.
Т.М.Нарожняя

32-47-20
	УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации г. Белгорода

     «___»__________ 2014 г. № ____

Состав жюри

муниципального этапа областного конкурса
«Компьютер – новый век»
	Председатель
жюри:

	Журавлев А.С.
	- заместитель директора МКУ НМИЦ

	Члены жюри:

	Пашкова О.В.
	- начальник службы информатизации образования МКУ НМИЦ

	Нарожняя Т.М.
	- старший методист службы информатизации образования
МКУ НМИЦ

	Макеев А.В.

	- инженер–программист службы информатизации образования МКУ НМИЦ

	Могилин Н.И.
	- администратор вычислительной сети службы информатизации образования МКУ НМИЦ

	Болтенкова В.М.
	- учитель информатики и ИКТ МАОУ «Гимназия № 1»

	Богданова В.А.
	- заместитель директора МБОУ «Гимназия № 3»

	Пронина Р.И.
	- учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ № 16

Т.М.Нарожняя

32-47-20
Приложение

к приказу управления образования

от  «       »                      2014г. № _____

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса
«Компьютер – новый век»
1. Фамилия, имя, отчество автора (возраст)

2. Номинация

3. Число, месяц и год рождения

4. Образовательное учреждение

5. Адрес (с индексом) образовательного учреждения

6. Телефон, факс

7. Название конкурсного проекта

8. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность, наличие званий)

9. Руководитель образовательного учреждения

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательного учреждения

М.П.
Т.М. Нарожняя

32-47-20